
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2025-00068900- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la designación de los Coordinadores/as de Áreas y miembros del Consejo
Asesor del Centro de Estudios Avanzados; y
 
CONSIDERANDO:
La elección del Consejo Académico del CEA - FCS, convocada por el HCD de la Facultad para el día 23 de abril
del presente año, y en cumplimiento de los artículos 9, 23, 24, 25, 26 y 27 del Reglamento del CEA -aprobado por
Res. D. N. Nº 823/2017.
 
El procedimiento para la Constitución del Consejo Académico del CEA -Res. HCD Nº 150/2018; la Junta Electoral
se notifica del Cronograma Electoral aprobado por el Consejo Directivo de la FCS por Resolución 43/2025.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Aprobar  lo actuado por la Honorable Junta Electoral del Centro de Estudios Avanzados mediante
el Acta AJE-2025-8-E-UNC-JE#CEA y, designar por los términos previstos en las reglamentaciones vigentes, a los
Coordinadores/as de Áreas y miembros del Consejo Académico CEA que se detallan a continuación:
 

COORDINADORES DE ÁREA
Estudios de América Latina 

Titular: Diego Germán Vigna
Suplente: Isabel Cristina Naranjo Noreña

 
Estudios de la Comunicación 

Titular: María Magdalena Doyle
Suplente: Diego Agustín Moreiras

 
Estudios Interdisciplinarios de Género 

Titular: Facundo Boccardi
Suplente: Pilar Anastasía

 
Estudios Internacionales 

Titular: Ariel Gómez Ponce
Suplente: Adrián Tuninetti



 
Estudios sobre Ciencia y Tecnología 

Titular: Javier Blanco
Suplente: Agustín Berti

 
Historia y Política Contemporánea 

Titular: Ana Laura Noguera
Suplente: María Verónica Basile 

 
Investigación Educativa 
Titular: Mariano Pussetto
Suplente: Víctor Hugo Sajoza Juric
 
Población

Titular: Pablo Sebastián Gómez
Suplente: Laura Débora Acosta

 
Semiótica 

Titular: Sandra Susana Savoini
Suplente: Alicia Vaggione

 
REPRESENTANTES ESTUDIANTILES

Titular: Nicolás Jesús Sabattini
Suplente: Débora Fernández
 

REPRESENTANTES NODOCENTES
Titular: Gabriela Baglione
Suplente: Ayelén Gallego
 
ARTÍCULO 2: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Oportunamente, archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS SOCIALES A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICINCO.





Universidad Nacional de Córdoba
2025


Acta Junta Electoral


Número: 


Referencia: ACTA N°8-- JUNTA ELECTORAL


 
ACTA Nº 8


 


En el despacho de la Dirección del Centro de Estudios Avanzados de la Facultad de
Ciencias Sociales, a 25 días de abril de 2025, siendo las 12 hs, reunida la Junta Electoral,
presidida por el Director Dr. Marcelo Casarin; e integrada por los docentes Pablo
Iparraguirre y Diego Vigna, y por las nodocentes Paola Barrera Calderón y Gabriela
Baglione, designados por la RHCD-2025-43-E-UNC-DEC#FCS.


En cumplimiento del procedimiento para la constitución del Consejo Académico del CEA,
Res. HCD Nº150/2018, y del cronograma eleccionario fijado por RHCD-2025-43-E-UNC-
DEC#FCS, se procede a dar cuenta del resultado del escrutinio para la elección de
Coordinadores de Área, Representantes Estudiantiles y Nodocentes, conforme al siguiente
detalle:


 


Área Estudios de América Latina
Total votantes 37
Votos Emitidos 12
Candidatos


Titular: Diego Vigna


Suplente: Isabel Cristina Naranjo Noreña 


11


Blancos 1
Nulos -


 


Área Estudios de Comunicación
Total votantes 18







Votos Emitidos 11
Candidato 


Titular: María Magdalena Doyle 


Suplente: Diego Agustín Moreiras


11


Blancos -
Nulos -


 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género
Total votantes 8
Votos Emitidos 6
Candidato 


Titular: Facundo Boccardi 


Suplente: Pilar Anastasía  


6


Blancos -
Nulos -


 


Área Estudios Internacionales
Total votantes 22
Votos Emitidos 10
Candidato 


Titular: Ariel Gómez Ponce


Suplente: Adrián Tuninetti


10


Blancos -
Nulos -


 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 
Total votantes 7
Votos Emitidos 4
Candidato 


Titular: Javier Blanco 


Suplente: Agustín Berti


4


Blancos -
Nulos -


 


Área Historia y Política Contemporánea
Total votantes 33







Votos Emitidos 13
Candidato 


Titular: Ana Laura Noguera


Suplente:  María Verónica Basile


13


Blancos  
Nulos  


 


Área Investigación Educativa
Total votantes 15
Votos Emitidos 7
Candidato 


Titular: Mariano Pussetto


Suplente: Víctor Hugo Sajoza Juric


7


Blancos -
Nulos -


 


Área Población
Total votantes 19
Votos Emitidos 6
Candidato 


Titular: Pablo Sebastián Gómez 


Suplente: Laura Débora Acosta


6


Blancos -
Nulos -


 


Área Semiótica
Total votantes 10
Votos Emitidos 2
Candidato 


Titular: Sandra Savoini


Suplente: Alicia Vaggione


2


Blancos -
Nulos -


 


NoDocentes
Total votantes 20
Votos Emitidos 16







Candidatos 


Titular: Gabriela Baglione


Suplente: Ayelén Gallego


15


Blancos 1
Nulos -


 


Estudiantes
Total votantes 1168
Votos Emitidos 2
Candidatos 


Titular: Nicolás Jesús Sabattini


Suplente: Débora Fernández 


2


Blancos -
Nulos -


 


Y para que así conste, previa lectura y ratificación de la presente acta, firman de común
acuerdo los miembros de la Junta Electoral.









		fecha: Viernes 25 de Abril de 2025

		numero_documento: AJE-2025-8-E-UNC-JE#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2025-04-25T13:12:23-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Gabriela Baglione

		cargo_0: Vocal

		reparticion_0: Junta Electoral Centro de Estudios Avanzados
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-04-25T13:37:28-0300

		GDE UNC





		usuario_1: DIEGO GERMAN VIGNA

		cargo_1: Vocal

		reparticion_1: Junta Electoral Centro de Estudios Avanzados
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-04-25T13:38:55-0300

		GDE UNC





		usuario_2: Paola de las Mercedes Barrera Calderon

		cargo_2: Vocal

		reparticion_2: Junta Electoral Centro de Estudios Avanzados
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-04-25T13:40:06-0300

		GDE UNC





		usuario_3: PABLO IPARRAGUIRRE

		cargo_3: Vocal

		reparticion_3: Junta Electoral Centro de Estudios Avanzados
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-04-25T13:41:31-0300

		GDE UNC





		usuario_4: MARCELO CASARIN

		cargo_4: Presidente

		reparticion_4: Junta Electoral Centro de Estudios Avanzados
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-04-25T13:41:37-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2025-211-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 7 de Mayo de 2025
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-05-06T12:27:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-05-07T12:58:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-05-07T12:58:04-0300
	GDE UNC




